[image: BRMP - Logo full]
ДОПОЛНИТЕЛЬНОЕ СОГЛАШЕНИЕ
о соблюдении требований Федерального закона от 07.08.2001 № 115-ФЗ
«О противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем, и финансированию терроризма» и нормативных документов Центрального банка Российской Федерации

к Договору банковского счета в валюте РФ с юридическим лицом,
созданным в соответствии с законодательством РФ

г. Москва                                                                                                                                                    «___» ____________ 201__ г.

Банк развития и модернизации промышленности (публичное акционерное общество), именуемый в дальнейшем «БАНК», в лице ______________________________________________________________________, действующе__ на основании _______________________________________, с одной стороны, и _________________________________________
 _________________________________________________________________________________________________________,
(полное  наименование юридического лица)
именуемое в дальнейшем «КЛИЕНТ», в лице ____________________________________________________________________
                                                                           (должность, фамилия, имя и отчество представителя юридического лица)
________________________________________________________________________________________________________,
действующ____ на основании _______________________________________________________________________________,
                                                              (документ, устанавливающий полномочия представителя юридического лица)
с другой стороны, совместно именуемые в дальнейшем «СТОРОНЫ», заключили настоящее Дополнительное соглашение о соблюдении требований Федерального закона от 07.08.2001 г. № 115-ФЗ «О противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем, и финансированию терроризма» и нормативных документов Центрального банка Российской Федерации  (далее – Дополнительное соглашение) к Договору банковского счета в валюте РФ с юридическим лицом, созданным в соответствии с законодательством РФ, № _____ от «___» ____________ 201__ г. (далее – Договор банковского счета) о нижеследующем.

1. В связи с исполнением требований Федерального закона от 07.08.2001 № 115-ФЗ «О противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем, и финансированию терроризма» и нормативных документов ЦБ РФ Банк вправе:
1.1. запрашивать у Клиента следующие документы и сведения (устанавливая при этом достаточные для их подготовки и представления сроки):
1.1.1. анкетные данные, необходимые для проведения идентификации/обновления сведений о Клиенте, его представителях, выгодоприобретателях и бенефициарных владельцах*;
	* бенефициарный владелец – физическое лицо, которое в конечном счете прямо или косвенно (через третьих лиц) владеет (имеет преобладающее участие более 25 процентов в капитале) клиентом - юридическим лицом либо имеет возможность контролировать действия клиента

1.1.2. сведения о видах деятельности Клиента, с которыми связаны платежи по его банковскому счету;
1.1.3. документы, подтверждающие экономическую обоснованность проводимых Клиентом операций – договоры (контракты), счета (инвойсы), счета-фактуры, товарные накладные, грузовые таможенные декларации, акты о выполнении работ (оказании услуг), письма с разъяснениями и т.п.;
1.1.4. бухгалтерскую отчетность, налоговые декларации по налогу на прибыль, налогу на добавленную стоимость, налогу на доходы физических лиц, а также расчеты по начисленным и уплаченным взносам во внебюджетные фонды;
1.1.5. договоры аренды/субаренды либо документы, подтверждающие право собственности Клиента на помещение по адресу его фактического местонахождения;
1.1.6. информацию о складах, используемых Клиентом для хранения товаров (в случае ведения им торговой деятельности);
1.1.7. информацию о штатном составе Клиента;
1.1.8. информацию о наличии банковских счетов, открытых Клиенту в других кредитных организациях;
1.1.9. документы, подтверждающие уплату налогов и взносов во внебюджетные фонды, выдачу работникам заработной платы, перечисление платы за аренду помещений с банковских счетов, открытых Клиенту в других кредитных организациях (в случае наличия таких счетов);
1.1.10. сведения о средствах массовой информации (в том числе, Интернет-сайтах), где размещена реклама Клиента (при наличии);
1.2. приглашать уполномоченного представителя Клиента на рабочие встречи в целях обсуждения характера и экономической обоснованности операций, проводимых по банковскому счету;
1.3. признать операции Клиента сомнительными в следующих случаях:
1.3.1. в случае непредставления Клиентом запрашиваемых Банком документов и сведений (либо представления их в неполном объеме) и/или неявки без уважительных причин уполномоченного представителя Клиента на рабочую встречу в Банк;
1.3.2. в случае отсутствия экономической обоснованности операций Клиента при условии, что его деятельность характеризуется совокупностью следующих признаков:
1.3.2.1. в штате отсутствует должность главного бухгалтера либо бухгалтерская служба;
1.3.2.2. отсутствует информация о выплатах заработной платы сотрудникам, либо фонд оплаты труда сотрудников не соответствует величине официального прожиточного минимума;
1.3.2.3. отсутствуют налоговые и иные обязательные платежи в бюджет, либо они имеют несущественную величину, не сопоставимую с масштабом деятельности Клиента;
1.3.2.4. отсутствует информация о счетах Клиента, открытых в других кредитных организациях;
1.3.2.5. характер, периодичность и объемы проводимых операций не соответствуют общепринятой рыночной практике;
1.3.2.6. списание денежных средств происходит практически в полном объеме в день их зачисления на счет либо на следующий рабочий день;
1.3.2.7. операции проводятся в значительных объемах, платежи поступают/направляются в пользу малого числа контрагентов;
1.3.2.8. имеется информация о претензиях к Клиенту со стороны налоговых и правоохранительных органов;
1.4. в случае признания операций Клиента сомнительными на основании пункта 1.3. настоящего Дополнительного соглашения заблокировать списание денежных средств с банковского счета Клиента (за исключением налоговых и иных обязательных платежей в бюджет, исполнения обязательств по кредитам банков) на срок до 7 (Семи) рабочих дней со дня представления Клиентом в Банк соответствующих распоряжений о списании;
1.5. в случае признания операций Клиента сомнительными на основании пункта 1.3. настоящего Дополнительного соглашения удерживать с Клиента в бесспорном порядке (без распоряжения Клиента) комиссию в соответствии с Тарифами на услуги, оказываемые Банком РМП (ПАО) юридическим лицам (далее – Тарифы Банка);
2. Клиент обязуется:
2.1. представлять в Банк документы и сведения, указанные в пункте 1.1. настоящего Дополнительного соглашения, в сроки, установленные Банком;
2.2. принимать участие в рабочих встречах, проводимых Банком.
3. Банк не позднее следующего рабочего дня информирует Клиента о признании его операций сомнительными на основании пункта 1.3. настоящего Дополнительного соглашения, а также о блокировании списания денежных средств с банковского счета Клиента либо удержании комиссии в соответствии с Тарифами Банка. Указанная информация передается уполномоченному представителю Клиента на бумажном носителе при его явке в Банк либо, в случае если Клиент обслуживается с использованием системы обмена электронными документами, в электронном виде с использованием средств криптографической защиты.
4. Клиент предоставляет Банку право на списание в бесспорном порядке (без распоряжения Клиента) денежных средств, находящихся на расчетном счете № __________________, в целях уплаты комиссии в соответствии с Тарифами Банка в случае признания операций Клиента сомнительными на основании пункта 1.3. настоящего Дополнительного соглашения.
Основанием для списания денежных средств без распоряжения Клиента в этом случае должна являться ссылка на настоящий пункт.
5. Настоящее Дополнительное соглашение вступает в силу с даты его подписания и действует в течение срока действия Договора банковского счета.
6. Изменения к настоящему Дополнительному соглашению считаются принятыми при условии заключения письменного соглашения Сторон.
7. Во всем остальном, что прямо не предусмотрено настоящим Дополнительным соглашением, Стороны руководствуются условиями Договора банковского счета и действующим законодательством РФ.
8. Все спорные ситуации по настоящему Дополнительному соглашению Стороны разрешают путем переговоров. При недостижении согласия споры разрешаются в соответствии с действующим законодательством РФ в Арбитражном суде города Москвы.
9. Настоящее Дополнительное соглашение составлено в двух экземплярах,  имеющих одинаковую юридическую  силу, по одному для каждой из Сторон.
10. Настоящее Дополнительное соглашение является неотъемлемой частью Договора банковского счета в валюте РФ с юридическим лицом, созданным в соответствии с законодательством РФ, № _____ от «___» ____________ 201__ г.

11. ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН

БАНК
Банк РМП (ПАО)
123557, г. Москва, ул. Климашкина, д. 21, стр. 1
ИНН 7722022528, БИК 044525583
корр./счет № 30101810345250000583
в Отделении 3 ГУ ЦБ РФ по ЦФО г. Москва
телефон/факс: +7 (495) 737-86-43/44

____________________________________________
(должность представителя Банка)
_____________  ___________________________
      (подпись)                                      (ФИО)
        м.п.

КЛИЕНТ
_________________________________________________________
(наименование юридического лица)
_________________________________________________________
(почтовый индекс и адрес местонахождения)
_________________________________________________________
 (ИНН, ОГРН, № банковского счета)
в Банке РМП (ПАО), БИК 044525583, корр./счет № 30101810345250000583 в Отделении 3 ГУ ЦБ РФ по ЦФО г. Москва
_________________________________________________________
(должность представителя юридического лица)
_______________  _________________________________________
      (подпись)                                              (ФИО)
        м.п.

Первый экземпляр Дополнительного соглашения получен.

КЛИЕНТ _____________  «____» ________ 201__г.
                       (подпись)

БАНК ____________________                                                        КЛИЕНТ ____________________

5

2

image1.jpeg
%

V1), Bauk pazsutus
= ¥ MopepHU3aLUU
7/9¥ npombineHHOCTH

R